
 

5. august 2019 EM2019/128 

Jeg fremsætter hermed følgende forslag til Inatsisartutbeslutning i henhold til 

§ 33 i Forretningsorden for Inatsisartut: 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at  

tage skridt til lovliggørelse af cannabisprodukter (herunder cannabis-

olie) med et THC indhold på maksimalt 0,2 %. 

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit) 

 

Begrundelse: 

I Danmark er det lovligt at sælge og at købe cannabisolie og andre 

cannabisprodukter med et indhold af THC på maksimalt 0,2 %. Det har det været 

siden 1. juli 2018, hvor en ændring af en bekendtgørelse om euforiserende stof-

fer trådte i kraft.1 

THC er det stof i cannabis, som har en euforiserende virkning.  

Cannabisolie er et ekstrakt, som er udvundet af hampeplanten. Typisk 

indeholder cannabisolie kun eller hovedsageligt indholdsstoffet CBD.  

Internationalt er der i disse år stigende interesse for forskning i helbredende og 

gavnlige effekter af CBD.  Om end der på de fleste områder endnu ikke foreligger 

resultater, som med tilstrækkelig sikkerhed kan påvise sådanne effekter, 

forekommer en del forskningsresultater lovende. Undersøgelser indikerer, at 

CBD muligt kan have effekt i blandt andet behandlingen af betændelsestilstande 

og visse infektioner, kvalme, angst, depression, psykoser, visse former for 

kroniske smerter, Alzheimer og Parkinsons, samt cancer.2 

CBD har ifølge WHO ingen afhængighedsskabende effekt. 

Det er derfor ikke underligt, at der i Danmark – og også herhjemme – har været 

stor interesse for cannabisolie. 

Kun et beskedent antal præparater har indtil videre opnået status af medicinsk 

cannabis, men cannabisolie kan i Danmark lovligt sælges som naturmedicin eller 

kosttilskud. 

                                           
1 Jf. bekendtgørelse nr. 665 af 1. juni 2018 om ændring af bekendtgørelse om euforiserende 

stoffer. 
2 https://www.who.int/medicines/access/controlled-substances/5.2_CBD.pdf  

https://www.who.int/medicines/access/controlled-substances/5.2_CBD.pdf
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Men selv om du i Danmark altså lovligt kan købe købe cannabisolie med et 

indhold af THC på maksimalt 0,2 %, er det indtil videre ulovligt at indføre i 

Grønland. 

I Grønland3 er cannabis og ethvert produkt med indhold udvundet fra 

hampeplanten forbudt, med undtagelse af hampefrø og hampetaver, som er det 

plantevæv, som kan anvendes til fremstilling af reb og tovværk. Det gælder også 

produkter med et helt ubetydeligt rest-indhold af det euforiserende stof THC. 

Mange finder det både uforståeligt og urimeligt, at forskellige ikke-euforiserende 

cannabisprodukter, herunder særligt cannabisolie, lovligt kan købes i butikker i 

Danmark, men er ulovlige at indføre til Grønland. 

Det gør jeg også selv. Navnlig muligheden for at kunne købe cannabisolie vil 

kunne have stor betydning for mange sygdomsplagede i vort land. Cannabisolie 

er ikke en mirakelkur, og kan ikke hjælpe alle, hvis livskvalitet er alvorligt 

svækket af sygdom. Men de mange personlige beretninger om positive 

erfaringer med cannabisolie vidner om den betydning, den har haft for en del. 

Jeg foreslår derfor, at Naalakkersuisut pålægges at tage skridt til lovliggørelse 

af cannabisprodukter  (herunder cannabisolie) med et THC indhold på maksimalt 

0,2 %. 

Jeg håber på de øvrige partiers tilslutning til forslaget. 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige 

Her i landet gælder fortsat den lovgivning om euforiserende stoffer, som var 

gældende da vi i 1992 hjemtog ansvaret for sundhedsvæsenet. Efter vi har 

hjemtaget ansvaret for sundhedsvæsenet, er det os selv, der står for 

fastsættelse af regler vedrørende euforiserende stoffer. Indtil vi selv fastsætter 

regler, er det fortsat de gamle regler fra før 1992, som gælder – regler som i 

flere henseender ikke længere forekommer helt tidssvarende. 

En vedtaglese af forslaget vil derfor indebære en velkommen anledning til at få 

opdateret lovgivningen om euforiserende stoffer. 

Implementering af forslaget vil kræve udarbejdelse af et forslag til Inatsisartut-

lov om euforiserende stoffer, samt en bekendtgørelse med hjemmel heri. De 

administrative ressourcer, som Naalakkersuisut vil skulle afsætte hertil, forven-

tes ikke at overstige et halvt til et helt AC- årsværk. 

 

                                           
3 Jf. Bekendtgørelse nr. 559 af 9. november 1984 om euforiserende stoffer, som ændret ved 

bekendtgørelse nr. 53 a13. februar 1986, bekendtgørelse nr. 18 af 5. januar 1989 samt be-

kendtgørelse nr. 567 af 21. august 1989. 
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De økonomiske og administrative konsekvenser for det private er-

hvervsliv 

Ved at gøre cannabisprodukter med et  THC indhold på maksimalt 0,2 % lovlige 

her i landet, vil man ikke kun åbne op for handel med cannabisprodukter, som 

har karakter af  naturmedicin eller kosttilskud, men også for en række fødevare- 

sog kønhedsplejeprodukter, med et indhold af udtræk eller bestanddele fra  

hampeplanten. På samme måde, som man har gjort det i Danmark. 

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne 

Ingen. 


